

افغانان فساد يو دروونکی میراث بولي

Author: IWPR staff

بډې اخیستل د سیمه ییزو او مرکزي حکومتي ادارو گډه ناروغي ده

په افغانستان کې د آی ډبلیو پی ار ژونالیستانو لیکنه

په افغانستان کې د آی ډبلیو پی آر له خوا په وروستیو تنظیم شوو مناظرو کې برخوالو فساد د پخواني ولسمشر، حامد کرزي او د طالبانو د پیر یو گډ دروونکی میراث وباله.

د بادغیس، بغلان او کاپیسا ولایتونو اوسیدونکو وویل، حکومت پخپله په بډو او فساد کې ښکېل دی، نو ځکه نشي کولای په دې دريو ولایتونو کې د پراخ فساد په وړاندې مقابله وکړي.

په بغلان ولایت کې د مناظرې گډون کوونکې، بصیرې صفدرې د ولایت له ویاند، محمود اکمل څخه وپوښتل، ولې د دې ځای سپرکونه دومره ناوړه حالت لري.

اکمل له هغې سره یوه خوله و چې د بنسټیزو خدمتونو کچه خورا ټیټه ده، ویې ویل: «د سپرکونو ناوړه حالت د بغلان د ولایت نیمگړتیا نه ده، د درغلۍ سرچینه په کابل کې ده.»

د مدني ټولنې یوه استازي وویل، ولایتي اداره دنده لري چې د خپلې نیمگړتیا بار پخپلو اوږو واخلي.

د عبدالقادر په نامه د مدني ټولنې نوموړي فعال وویل: «مور د بغلان په ځایي حکومت کې د فساد پر شتون سترگې نشو پټولای.» هغه زیاته کړه، د ترهگرۍ په وړاندې روانې جگړې د دې ستونزې په وړاندې مقابله ستونزمنه کړې ده.

په کاپیسا کې د مناظرې برخوال، د نجراب ولسوالۍ د لوکاخېلو د کلي اوسیدونکي، پیرمحمد وویل، په حکومتي پروژو کې شفافیت د فساد د مخنیوي تر ټولو غوره لاره ده.

یوه ویناوال ومنله چې بډې او شوکه په حکومتي ځایي ادارو، په تېره بیا د پوهنې په ډگر کې یوه عامه خبره ده. په مناظره کې د کاپیسا د پوهنې د ریاست استازي، محمد ناصر وویل، هغه زیات ډاډمن نه دی چې د ولسمشر، اشرف غني له خوا د ماليې نوی ټاکل شوی وزیر دې بنسټیز بدلونونه راوستلای شي.

د بادغیس ولایت د مقر په ولسوالۍ کې د ځوانانو د ځایي ټولنې غړي، محمد اصف باهر وویل، په دې ولایت کې زده کړه د فساد او جگړې له امله زیاته زیانمنه شوې ده.

باهر وویل، د مقر د ښوونځیو زیاتره ښوونکي له خپلو حقونو ناخبره دي او له دې امله د دایمي ښوونکو پر ځای د قرارداديانو په توگه گومارل شوي چې د قانون له مخې تر لږ حمایت لاندې دي.

هغه وویل: «حقیقت دا دی چې د پوهنې چارواکي نه یوازې هغوی ته د اصلي معاش په پرتله لږ معاش ورکوي، بلکې هره میاشت ترې بډې هم اخلي.»

د باهر د وینا له مخې د فساد او کمزوري تدریسي معیار له امله زده کوونکي ښوونځیو ته له تگ څخه زړه تورن شوي دي

Location: افغانستان

Topic: Corruption

Focus: Youth and Elections, Afghanistan

Afghanistan

Source URL: <https://iwpr.net/ps/global-voices/%D8%A7%D9%81%D8%BA%D8%A7%D9%86%D8%A7%D9%86-%D9%81%D8%B3%D8%A7%D8%AF-%D9%8A%D9%88-%D8%AF%D8%B1%D8%AF%D9%88%D9%88%D9%86%DA%A9%DB%8C-%D9%85%D9%8A%D8%B1%D8%A7%D8%AB-%D8%A8%D9%88%D9%84%D9%8A>